
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

ACUERDO No. 36 
(29 de agosto de 2020) 

 
“Por el cual se aprueban los planes de estudio para cada uno de los Énfasis de la 

Maestría en Educación” 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
La Constitución Política de Colombia, promulgada en 1991, en los artículos 27, 67 y 69, 
consagra las libertades de enseñanza, aprendizaje, investigación y cátedra. Define la 
educación como un servicio público con función social, a través de la cual se adquiere el 
conocimiento y demás bienes y valores de la cultura, al igual que desarrolla el principio de 
la autonomía universitaria como la facultad entre otras, para elegir sus propias directivas y 
expedir su normatividad interna.  
 
El artículo 69 de la Constitución Política de Colombia reconoce la autonomía universitaria y 
la Ley 30 de 1992, que organiza el servicio de la educación pública, le otorga a las 
universidades, entre otras facultades, la de crear, organizar y desarrollar sus programas 
académicos, lo mismo que expedir los correspondientes títulos.  
 
El Consejo Académico como máxima autoridad académica de la Universidad, de 
conformidad con lo preceptuado por el Artículo 68 de la Ley 30 de 1992, en concordancia 
con el artículo 33 del Acuerdo No. 062 de noviembre 29 de 2002 “Por medio del cual se 
adopta el Estatuto General de la Universidad de la Amazonia”, tiene entre las funciones que 
le han sido atribuidas, a través del artículo 34 del citado reglamento, entre otras, a) Liderar 
el desarrollo académico de la Universidad y decidir en lo relativo a docencia, especialmente 
en cuanto se refiere a programas académicos, a investigación, a extensión y bienestar 
universitario, acordes con el Plan de Desarrollo de la Universidad aprobado por el Consejo 
Superior Universitario. b) Diseñar las políticas académicas en lo referente al personal 
docente y estudiantil y definir las directrices para la coordinación curricular de los diversos 
programas. (…)” 
 
 Mediante Decreto No. 1330 del 2019 se reglamentó el registro calificado de que trata la 
Ley 1188 de 2008 y la oferta y desarrollo de programas académicos de educación superior, 
y en su Artículo 2.5.3.2.10.2. estableció disposiciones especiales para las modificaciones a 
los programas, así: “Las modificaciones que afectan las condiciones de calidad del 
programa que requerirán aprobación previa y expresa del Ministerio de Educación Nacional 
serán las que conciernen a los siguientes aspectos:  

a) Denominación o titulación del programa.  
b) Número total de créditos del plan de estudios.  
c) Cambio de estructura de un programa para incorporar el componente propedéutico. 
d) Cualquier cambio de modalidad de un programa.  



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

e) La inclusión dentro del registro único de una nueva modalidad, distinta a la otorgada 
inicialmente.  

f)  Ampliación o modificación de lugares de desarrollo.  
g) Convenios apoyan programa, cuando ellos dependa su desarrollo.  
h) Cupos en los programas la salud requieran de la evaluación la relación docencia servicio” 
  
El Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No. 14456 del 04 de septiembre 
de 2014, concedió por siete (7) años la renovación del registro calificado al Programa de 
Maestría en Ciencias de la Educación; autorizó su desarrollo en el municipio de Florencia 
Caquetá bajo la metodología en la modalidad de profundización, y precisó en sus 
consideraciones que “los énfasis de los programas de Maestría no hacen parte del título a 
otorgar, sino que de ellos se debe dejar constancia en el acta de grado del estudiante”.  
 
El Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No. 06428 del 08 de abril de 
2016, amplia el lugar de desarrollo del “programa de la Maestría en Ciencias de la 
Educación de la Universidad de la Amazonia, al municipio de Leticia Amazonas, ofrecido 
bajo la metodología presencial en la modalidad de profundización, con registro calificado 
por medio de la Resolución No. 14456 de 4 de septiembre de 2014”    
 
En concordancia con lo establecido por el estado colombiano mediante Decreto No. 1075 
de 2015, artículo 2.5.3.2.2.2, numeral 3, la Maestría en Ciencias de la Educación adelantó 
un proceso de autoevaluación que culminó con la elaboración e implementación de un plan 
de mejoramiento en el que, como una de sus oportunidades de mejora, se realizó una 
propuesta de un rediseño curricular. 
 
En la propuesta curricular elaborada se sustenta que, en correspondencia con la visión, 
misión, objetivos y el encargo social encomendado para la Amazonia colombiana, la 
Maestría y los énfasis requieren ampliar la base de conocimientos desde la relevancia de 
la educación como campo de investigación inter y transdisciplinario, campo de prácticas 
socioculturales y campo de producción simbólica, lo cual exige cambiar las denominaciones 
de la Maestría y de algunos de sus énfasis así: Maestría en Ciencias de la Educación por 
Maestría en Educación; Énfasis en Enseñanza - Aprendizaje de la Lengua Castellana por 
Énfasis en Didácticas de la Lengua Castellana, y Énfasis en Enseñanza – Aprendizaje de 
las Matemáticas por Énfasis en Didáctica de las Matemáticas. 
 
En reuniones de docentes, estudiantes y graduados realizadas los días 1 y 6, 7 y 8  del mes 
julio del año en curso, se socializó y argumentó el cambio de denominación de la Maestría 
en Ciencias de la Educación y de los Énfasis en Enseñanza – Aprendizaje de la Lengua 
Castellana y Enseñanza – Aprendizaje de las Matemáticas, y por consenso se determinaron 
las siguientes de denominaciones: Maestría en Educación en lugar de Maestría en Ciencias 
de la Educación, Énfasis en Didácticas de la Lengua Castellana en lugar de Enseñanza – 
Aprendizaje de la Lengua Castellana, y Didácticas de las Matemáticas en lugar de 
Enseñanza – Aprendizaje de las Matemáticas.  
   
En coherencia con las nuevas denominaciones de la Maestría y la de algunos de sus 
Énfasis, en la propuesta curricular se presentaron planes de estudios para cada uno de los 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

cuatro Énfasis de formación: Educación Superior, Educación Básica y Media, Didácticas de 
la Lengua Castellana, y Didácticas de las Matemáticas. 
 
Ante la inexistencia del Comité asesor de la Maestría en Ciencias de la Educación, en 
concordancia con lo establecido por el Consejo Superior mediante acuerdo 22 de 2014, 
artículo 24, parágrafo único, el Coordinador de la Maestría en Ciencias de la Educación en 
cumplimiento de lo establecido en el artículo 19 del acuerdo del acuerdo 22 de 2014, 
presentó ante el Consejo de la Facultad de Ciencias de la Educación, en sesión del 3 de 
julio de 2020 según Acta No. 13, presentó la solicitud y propuesta de cambios las 
denominaciones de la Maestría en Ciencias de la Educación y algunos de sus Énfasis. En 
tal sentido, el Consejo de Facultad Ciencias de la Educación aprobó los cambios de las 
denominaciones así: Maestría en Ciencias de la Educación por Maestría en Educación, 
Énfasis en Didácticas de la Lengua Castellana por Enseñanza – Aprendizaje de la Lengua 
Castellana, y Didácticas de las Matemáticas por Enseñanza – Aprendizaje de las 
Matemáticas.  
  
En la sesión del Consejo de la Facultad Ciencias de la Educación antes señalada y las 
razones igualmente referidas, el Coordinador de la Maestría en Ciencias de la Educación 
presentó los planes de estudios para cada uno de los Énfasis de la Maestría en Educación, 
la equivalencia de espacios académicos entre Énfasis, y el plan de transición. En este 
sentido, el Consejo de Facultad aprobó los planes de estudios presentados por cuanto se 
ajustan a lo establecido por el Consejo superior a través del acuerdo 29 de 2015.  

El Consejo Académico previo estudio acucioso de la propuesta presentada por la Maestría 
en Ciencias de la Educación y en virtud de las atribuciones que legal y reglamentariamente 
le han sido atribuidas como máxima autoridad académica de la Institución, en sesión 
extraordinaria realizada el día 29 de agosto de 2020, acoge la modificación de los planes 
de estudios de los cuatro Énfasis de la Maestría en Educación. 
 
En mérito de lo expuesto,  
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: En concordancia con la denominación de los Énfasis de la Maestría 
en Educación: Educación Superior, Educación Básica y Media, en Didácticas de la Lengua 
Castellana, y en Didácticas de las Matemáticas, se aprueban los planes de estudio de los 
mismos y tendrán las siguientes condiciones básicas. 
  



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
1. PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRÍA EN EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN EDUCACIÓN SUPERIOR. 

 

Código 
Nombre del Espacio 

Académico 

N
a

tu
ra

le
z
a

 

CR SEM TADD TI IHSP IHS HS HAB HOM VAL 

C
u

e
n

ta
 

e
n

 
P

ro
m

e
d

io
 

R
e

q
u

is
it

o
 

d
e

 g
ra

d
o

 

O
p

c
io

n
a

l 

T
ip

o
 d

e
 

C
a

li
fi

c
a

c
ió

n
 

Áreas 

P
re

-
re

q
u

is
it

o
 d

e
 

E
s

p
a

c
io

 
A

c
a

d
é

m
ic

o
 

I SEMESTRE 

33010101 Referentes teóricos en la 
Educación Superior Teórica 3 1 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33010102 
Educación, pedagogía y 
currículo  
en Educación Superior 

Teórica   2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

33010103 Seminario taller de 
Investigación I 

Teórico 
Práctico 5 1 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo Ninguno 

33010104 Comprensión y Producción de  
Textos Científicos y TIC I Teórica 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológico Ninguno 

II SEMESTRE 

33010201 Énfasis de Formación I Teórica 3 2 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33010202 Didácticas y currículos de la 
Educación Superior  Teórica 3 2 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógico Ninguno 

33010203 Seminario taller de 
Investigación II 

Teórico 
Práctica 5 2 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
I 

33010204 
 

Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC II Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológico Ninguno 

III SEMESTRE 

33010301 Énfasis de Formación II Teórica 3 3 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33010302 Evaluación en la Educación 
Superior Teórica 3 3 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

33010303 Seminario taller de 
Investigación III 

Teórico 
Práctica 5 3 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
II 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
  

33010304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC III Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológica Ninguno 

IV SEMESTRE 

33010401 Seminario taller de 
Investigación IV 

Teórico 
Práctica 5 4 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
III 

33010402 Electiva I Teórico 
Práctico 3 4 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33010403 Electiva II Teórico 
Práctico 2 4 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/Tecn

ológica Ninguno 

33010404 Opción de Grado Teórico 
Práctica 0 4 0 0 0 0 0 NO NO NO NO SI NO Cualitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
III 

TOTAL CRÉDITOS PLAN DE ESTUDIOS 48 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
2. PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA. 

 

Código  
Nombre del Espacio 
Académico 

N
a

tu
ra

le
z
a

 

CR SEM TADD TI IHSP IHS HS HAB HOM VAL 

C
u

e
n

ta
 

 e
n

 
P

ro
m

e
d

io
 

R
e

q
u

is
it

o
 

d
e

 g
ra

d
o

 

O
p

c
io

n
a

l 

T
ip

o
 

d
e

 
C

a
li

fi
c

a
c

ió
n

 

Á
re

a
s

  

P
re

-
re

q
u

is
it

o
 d

e
 

E
s

p
a

c
io

 
A

c
a

d
é

m
ic

o
 

I SEMESTRE 

33020101 Referentes teóricos en la 
Educación Básica y Media Teórica 3 1 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33020102 
Educación, pedagogía y 
currículo en Educación Básica 
y Media 

Teórica   2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

33020103 Seminario taller de 
Investigación I 

Teórico  
Práctico 5 1 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo Ninguno 

33020104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC I Teórica 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológico Ninguno 

II SEMESTRE 

33020201 Énfasis de Formación I Teórica 3 2 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33020202 Didácticas y currículos de la 
Educación Básica y Media  Teórica 3 2 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógico Ninguno 

33020203 Seminario de taller de 
Investigación II 

Teórico 
Práctica 5 2 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
I 

33020204 
 

Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC II Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológico Ninguno 

III SEMESTRE 

33020301 Énfasis de Formación II Teórica 3 3 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33020302 Evaluación en la Educación 
Básica y Media Teórica 3 3 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

33020303 Seminario taller de 
Investigación III 

Teórico 
Práctica 5 3 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
II 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
 
  

33020304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC III Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/Tecn

ológica Ninguno 

IV SEMESTRE 

33020401 Seminario taller de 
Investigación IV 

Teórico 
Práctica 5 4 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
III 

33020402 Electiva I Teórico  
Práctico 3 4 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33020403 Electiva II Teórico  
Práctico 2 4 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/Tecn

ológica Ninguno 

33020404 Opción de Grado Teórico-
Práctica 0 4 0 0 0 0 0 NO NO NO NO SI NO Cualitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
III 

TOTAL CRÉDITOS PLAN DE ESTUDIOS 48 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
3. PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRÍA EN EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN DIDÁCTICAS DE LA LENGUA CASTELLANA 

 

Código  Nombre del Espacio Académico 

N
a

tu
ra

le
z
a

 

CR SEM TADD TI IHSP IHS HS HAB HOM VAL 

C
u

e
n

ta
 

 e
n

 
P

ro
m

e
d

io
 

R
e

q
u

is
it

o
 

d
e

 g
ra

d
o

 

O
p

c
io

n
a

l 

T
ip

o
 

d
e

 
C

a
li

fi
c

a
c

ió
n

 

Áreas  

P
re

-
re

q
u

is
it

o
 d

e
 

E
s

p
a

c
io

 
A

c
a

d
é

m
ic

o
 

I SEMESTRE 

33030101 Referentes teóricos de las didácticas 
de los usos sociales del Lenguaje  Teórica 3 1 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33030102 Educación, pedagogía y currículo en 
Lengua Castellana  Teórica   2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

33030103 Seminario taller de Investigación I Teórico  
Práctico 5 1 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo Ninguno 

33030104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC I Teórica 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológico Ninguno 

II SEMESTRE 

33030201 Referentes disciplinares para las 
didácticas de la oralidad y la escritura Teórica 3 2 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33030202 Didácticas y currículos de la Lengua 
Castellana   Teórica 3 2 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógico Ninguno 

33030203 Seminario de taller de Investigación 
II 

Teórico 
Práctica 5 2 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigaci
ón I 

33030204 
 

Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC II Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológico Ninguno 

III SEMESTRE 

33030301 Referentes para las didácticas de 
otros sistemas de significación Teórica 3 3 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33030302 Evaluación en la Lengua Castellana Teórica 3 3 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

33030303 Seminario taller de Investigación III   Teórico 
Práctica 5 3 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigaci
ón II 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
  
  

33030304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC III Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológica Ninguno 

IV SEMESTRE 

33030401 Seminario taller de Investigación IV Teórico 
Práctica 5 4 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigaci
ón III 

33030402 Electiva I Teórico  
Práctico 3 4 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33030403 Electiva II Teórico  
Práctico 2 4 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/Te

cnológica Ninguno 

33030404 Opción de Grado Teórico-
Práctica 0 4 0 0 0 0 0 NO NO NO NO SI NO Cualitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigaci
ón III 

TOTAL CRÉDITOS PLAN DE ESTUDIOS 48 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
4.  PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRÍA EN EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN DIDÁCTICAS DE LAS MATEMÁTICAS 

 

Código Nombre del Espacio Académico 

N
a

tu
ra

le
z
a

 

CR SEM TADD TI IHSP IHS HS HAB HOM VAL 

C
u

e
n

ta
 

 e
n

 
P

ro
m

e
d

io
 

R
e

q
u

is
it

o
 

d
e

 g
ra

d
o

 

O
p

c
io

n
a

l 

T
ip

o
 

d
e

 
C

a
li

fi
c

a
c

ió
n

 

Áreas 

P
re

-
re

q
u

is
it

o
 d

e
 

E
s

p
a

c
io

 
A

c
a

d
é

m
ic

o
 

I SEMESTRE 

33040101 Referentes teóricos en la Educación 
Matemática  Teórica 3 1 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33040102 Educación, pedagogía y currículo en 
Matemáticas Teórica   2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

33040103 Seminario taller de Investigación I Teórico  
Práctico 5 1 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo Ninguno 

33040104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC I Teórica 2 1 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológico Ninguno 

II SEMESTRE 

33040201 Didácticas de los objetos 
matemáticos I Teórica 3 2 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33040202 Didácticas y currículos de la 
Educación Matemática   Teórica 3 2 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógico Ninguno 

33040203 Seminario de  taller de Investigación 
II 

Teórico 
Práctica 5 2 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigaci
ón I 

33040204 
 

Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC II Teórica 2 2 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológico Ninguno 

III SEMESTRE 

33040301 Didácticas de los objetos 
matemáticos II Teórica 3 3 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33040302 Evaluación en las didácticas de las 
Matemáticas Teórica 3 3 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Pedagógica Ninguno 

33040303 Seminario taller de Investigación III   Teórico 
Práctica 5 3 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo Seminario 

taller de 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Investigaci
ón II 

33040304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC III Teórica 2 3 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/ 

Tecnológica Ninguno 

IV SEMESTRE 

33040401 Seminario taller de Investigación IV Teórico 
Práctica 5 4 60 180 3,75 15 240 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
III 

33040402 Electiva I Teórico  
Práctico 3 4 36 108 2,25 9 144 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Disciplinar Ninguno 

33040403 Electiva II Teórico  
Práctico 2 4 24 72 1,5 6 96 NO SI NO SI SI NO Cuantitativo Científico/Tec

nológica Ninguno 

33040404 Opción de Grado Teórico-
Práctica 0 4 0 0 0 0 0 NO NO NO NO SI NO Cualitativo Investigativo 

Seminario 
taller de 
Investigación 
III 

TOTAL CRÉDITOS PLAN DE ESTUDIOS 48 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESPACIOS ACADÉMICOS EQUIVALENTES ENTRE LOS 
ÉNFASIS. Con el fin de generar flexibilidad curricular y posibilitar la movilidad de los 
estudiantes en los Énfasis de la Maestría en Educación, se determina que los espacios 
académicos Comprensión y producción de textos científicos y TIC I, II y III son 
equivalentes entre los siguientes cuatro Énfasis de la Maestría en Educación: 
Educación Superior, Educación Básica y Media, en Didácticas de la Lengua Castellana, 
y en Didácticas de las Matemáticas. 
 
PARÁGRAFO 1: La equivalencia entre los Énfasis en Educación Superior, Educación 
Básica y Media, Didácticas de la Lengua Castellana y Didácticas de las Matemáticas 
de los espacios académicos Seminario de taller de investigación I, II, III y IV, de la 
Maestría en Educación, serán determinadas por el Comité Asesor, a petición escrita del 
estudiante, teniendo en cuenta los objetos y temas de investigación propuestos o 
asumidos para el desarrollo de su tesis. 
 
ARTÍCULO TERCERO: PLAN DE TRANSICIÓN. En concordancia con lo establecido 
por el Consejo Académico a través del acuerdo 29 de 2015, artículo segundo, y con el 
propósito de facilitar la movilidad de los estudiantes de la Maestría en Educación, se 
determina el siguiente plan de transición. 
 

PLAN DE ESTUDIOS ORIGEN 
(Maestría en Ciencias de la Educación) 

PLAN DE ESTUDIOS DESTINO 
(Maestría en Educación) 

CÓDIGO NOMBRE DE ESPACIO 
ACADÉMICO 

CÓDIGO NOMBRE DE ESPACIO 
ACADÉMICO 

8501016 Referentes de la Pedagogía y 
de las Ciencias de la 
Educación  

33010101 Referentes teóricos en la 
Educación Superior 

8501036 Seminario de Investigación I. 33010103 Seminario taller de 
investigación I.  

8501046 Comprensión y producción de 
textos científicos I 

33010104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33020104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TIC I 

33030104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33040104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I. Did 
de las Matemáticas 

8502036 Seminario de investigación II.  33010203 Seminario taller de 
investigación II.  

8502046 Comprensión y producción de 
textos científicos II. 

33010204 Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs II 

33020204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

33030204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

33040204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

8503036 Seminario de investigación III.  33010303 Seminario taller de 
investigación III 

8503046 Comprensión y producción de 
textos científicos III.  

33010304 Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs III 

33020304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

33030304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

33040304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

8504016 Seminario de investigación IV 33010401 Seminario taller de 
investigación IV 

8501013 Referentes de la Pedagogía y 
de las Ciencias de la 
Educación   

33020101 Referentes teóricos en la 
Educación Básica y Media 

8501033 Seminario de Investigación I 33020103 Seminario taller de 
investigación I 

8501043 Comprensión y producción de 
textos científicos I 

33020104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33010104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33030104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33040104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

8502033 Seminario de investigación II  33020203 Seminario taller de 
investigación II.  

8502043 Comprensión y producción de 
textos científicos II 

33020204 Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs II 

33010204 Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs II 

33030204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

33040204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

8503033 Seminario de investigación III 33020303 Seminario taller de 
investigación III.  

8503043 Comprensión y producción de 
textos científicos III 

33020304 Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs III 

33010304 Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs III 

33030304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

33040304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

8504013 Seminario de investigación IV 33020401 Seminario taller de 
investigación IV 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

8501025 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos I 

33030104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33010104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33020104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33040104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

8501035 Seminario de Investigación I 33030103 Seminario taller de 
investigación I 

8502035 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos II 

33030204 
 

Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs II 

33010204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

33020204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

33040204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

8502045 Seminario de Investigación II 33030203 Seminario taller de 
investigación II 

8503035 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos III 

33030304 Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs III 

33010304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

33020304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

33040304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

8503045 Seminario de Investigación III 33030303 Seminario taller de 
investigación III 

8504015 Seminario de Investigación IV 33030401 Seminario taller de 
investigación IV 

8501014 Referentes de la Pedagogía y 
de las Ciencias de la 
Educación. Referentes de la 
Educación Matemática  

33040101 Referentes teóricos en la 
Educación Matemática 

8501024 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos I 

33040104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33010104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33020104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

33030104 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs I 

8501034 Seminario de Investigación I 33040103 Seminario taller de 
investigación I 

8502034 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos II 

33040204 
 

Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs II 

33010204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 
 

“Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonia” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 
Pbx 4340591 -4358786 Tel: 4352434 Telefax 4358231 

Web site www.uniamazonia.edu.co email sgeneral@uniamazonia.edu.co 
Florencia – Caquetá  

 

33020204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

33030204 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs II 

8502044 Seminario de Investigación II 33040203 Seminario taller de 
investigación II 

8503034 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos III 

33040304 Comprensión y producción de 
textos científicos y TICs III 

33010304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

33020304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

33030304 Comprensión y Producción de 
Textos Científicos y TICs III 

8503044 Seminario de Investigación III 33040303 Seminario taller de 
investigación III 

8504014 Seminario de Investigación IV 33040401 Seminario taller de 
investigación IV 

  
ARTÍCULO CUARTO. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dado en Florencia, Caquetá, a los veintinueve (29) días del mes de agosto de dos mil 
veinte (2020).  

 
 
 
 
 
 

FABIO BURITICÁ BERMEO 
Presidente 


